
* 0
&

m m
PROCURADORIA 

GERAL DO MUNICÍPIO
SETOR DE LICITAÇÕES

PREFEITURA DOPREFEITURA DO

M C R A T O

AVISO DE LICITACÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.04.29.1. A Pregoeira do 

Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de 

abertura do certame será dia 07 de julho de 2021 às 09h30min, objeto: AQUISIÇÃO 

DE ELETRODOMÉSTICOS, TVS E APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE - PREVICRATO. O edital e seus 

anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no 

Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou 

através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 23 

de junho de 2021. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Palácio Alexandre Arra es Largo)#» Saraiva, S/H - Centro - CEP: 63.100-347 - Cr ato, Ceará, Brasil 

Telefone: + Sfi ífiRi 3S?1-9ífln Iwwwfiratnm mwhr

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/


DIARIO OFICIAL DA UNIAO - seção 3 ISSN 1677-7069 N« 117, q u in ta - fe ira , 24 de ju n h o  de 2021

proposta para o registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de teste rápido 
de antígeno e teste IGG/íGM para testagem do covid 19 para atender a demanda da 
5ecretaria Municipal de Saúde do Município de Canindé/CE. conforme especificações 
contidas no termo de referencia constante do Anexo I do Editai, o qual encontra-se 
disponível no endereço acima, no horário de 08h00rnm ás 12b00min.

Canindé • CE, 23 de Junho de 2021 
CIAUDIANA DE FREITAS ALVES

PREFEITURA M UN IC IP AL DE CARÍÚS
AVISO DE PRORROGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N9. 2021.06.07.01

Para Contratação de pessoa jurídica apta a executar obras de construção de 
pavimentação em pedra tosca nas localidades de Angelim, Extrema e Xixá, junto a 
Secretaria de íníraestrutura e Serviços Urbanos do Município de Cariús. Fica prorrogado 
para o dia 06 de juiho de 2021, às OS:OOH, na sede da Prefeitura Municipal de Cariús, à 
Rua Raul Nogueira, s/n, Esplanada.

Cariús - CE, 23 de junho de 2021 
RELDEMBERGUE POSSIDÔNiO DE LACERDA 

Pregoeiro

AVISO OE PRORROGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NS. 2021.05.20.01

Para Contratação de pessoa jurídica apta a prestar serviços de transporte de 
alunos da rede pública de ensino e iocação de ônibus e micro-ônibus, conforme 
especificações contidas no Editai e Anexos, junto a Secretaria de Educação do Municipio de 
Cariús. Fica prorrogado para o dia 08 de julho de 2021, às Ü8:OOH, na sede da Prefeitura 
Munícipai de Cariús, à Rua Raul Nogueira, s/n, Esplanada,

Cariús - CE. 23 de |unho de 2021 
RELDEMBERGUE POSSÍDÔNIO DE LACERDA 

Pregoeiro

PREFEITURA M U N IC IP AL DE CRATO
AVISO DE UOTAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.04.28.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que a data de abertura do certame será dia 07 de jufho de 2021 às 08h30min, 
objeto: Seleção áe melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais 
aquisições de purificadores de água para atender as necessidades da Secretaria de Saúde 
do Município de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no l.argo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 
OShOOmín às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.iicitacoes- 
e. com. br/.

Crato/CE, 23 de junho de 2021
~11AJ3Q ..CARMO MQ.U.RA...............................

AViSO DE UCITAÇAO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 2021.04.29.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que a data de abertura do certame será dia 07 de julho de 2021 ás 09h30min, 
objeto: Aquisição de eletrodomésticos, TVS e aparelhos de ar condicionado para atender as 
necessidades do Fundo de Previdência Saciai do Município de Crato-CE - PREVICRATO. O 
editai e seus anexos encontram-se disponíveis na 5ede da Comissão de Licitações localizada 
no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro •• Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através 
dos sstes: www.tcexe.gov.br. ehttps://www.ltcitacoes-e.com.br/.

Crato/CE, 23 de junho de 2021 
VALÉRIA 0 0  CARMO MOURA

...............................M ^ M N M ^ ^ M T n n r^ rm rj: ' UCITAÇAO

CONCORRÊNCIA N° 2021,06,17.1

A Presidente da Comissão de Licitação do Municipio de Crato/CE torna público 
para conhecimento dos interessados que, neste dia 7G de julho de 2021 às 08h30min, na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços 
de engenharia para construção do centro de atendimento ao contribuinte - CAC, no 
Municipio de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
adroa, das OBhQOmin às 14h00min ou através rio site: www.tce.ce.gov.br.

Crato/CE, 23 de junho de 2021 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

PREFEITURA M U N IC IP AL DE FARIAS BRITO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N* 2021.06.23.1

O Pregoeiro Oficiai do Município de Farias Brito/CE, torna público, que será 
realizado Certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob n2 
2021.06.23.1. Objeto: aquisição de combustíveis (Perímetro Fortaleza) destinados ao 
atendimento das necessidades da frota de veículos pertencente ao Município de Farias 
Brito/CE. início de acolhimento das propostas: 25 de junho de 2021 às 17h. Abertura das 
propostas: 07 de julho de 2021 às 9h, Inicio da sessão de disputa de preços: 07 de julho 
de 2021 às 9h30min, através do site https://bilcompras.com. Os interessados poderão ler 
e obter o texto integral do editai e todas as informações sobre a licitação na sede da 
Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua José Alves Pimentel, n* 87, Centro, Farias 
Brito/CE, em horário norrnai de expediente, ou através dos endereços eletrônicos: 
wvvw.fariasbrito.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e https://blicompras.com. Informações pelo 
telefone: (33) 35441569.

Farias Brito/CE, 2.3 de junho de 2021 
TIAGO DE ARAÚJO LEITE

PREFEITURA M U N IC IP AL DE FORQUILHA
AVISO DE CONSULTA PÚBUCA N* 1/2021

AUDIÊNCIA PÚBLICA NS 1/2021 ILUMINAÇÃO PÚBLICA PROCESSO N? PMF - 06.21-23.01 - 
DECON

A Prefeitura do Município de Forquiiha/CE, por meio da Secretaria do 
Desenvolvimento Econômico, com base- nas Leis Federais 8.666/1993, â.9&7/1995 e nas 
Leis Municipais N^s 757/2021, 766/2021, torna pública e comunica aos interessados a 
CONSULTA PÚBLICA NS 01/2021 • ILUMINAÇÃO PÚBLICA, que tem por objetivo colher 
informações e sugestões que subsidiarão a modelagem rio Projeto apresentado através do 
contrato N- 2i.04.1fe.01-DP/SECHID, cujo objeto é a CONCESSÃO PUBLICA PARA GESTÃO, 
MODERNIZAÇÃO, OTIMIZAÇÃO, EXPANSÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO, CONTROLE 
REMOTO E EM TEMPO REAL DA INFRAESTRUTURA E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, COM

SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL, DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE 
FORQUILHA/ CE, permitindo que os interessados encaminhem suas contribuições a respeito 
da rnmuta do edita! de ücitação, contrato e anexos, bem como seus pedidos de 
esclarecimentos a respeito dos documentos apresentados. Para participa^te-^qriTnrffe^ 
Pública os interessados (pessoas físicas ou jurídicas) deverão acess^-'^tó<|«uràéDt<?s'.'^ 
disponíveis no site da Prefeitura (www.forquilha.ce.gov.br - P U B llÇ / ^ J^ -* ^  CONSULTA" 
PUBLICA); baixar o FORMULÁRIO DE CONTRIBUIÇÕES; preencher co rrj^^u gestõ es e enviar 
para o e-mail: consultapubiica01@forquiiha.ce.gov.br até o dia y ô K d e  juího de 2021. 
Somente serão apreciadas pelo Comitê Gestor do Programa PPP/FófJ{íjiiha.as contribuições 
que contenham as seguintes informações: endereço e Identificação^}© paFtícifaaftié (pessoa /  
fisica ou jurídica, com o respectivo CPF ou CNPJ). Fica agendada, ainda, a AUDIÊNCIA , 
PÚBLICA m  01/2021 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA para tratar do assuijto em tela para o dia 26 
de juiho de 2021, às 8K30, r>o Plenário da Câmara Municipal ae\^ofqOil'ha?-í.ituado na j í f  
Avenida Criança Dante Valério. 481, Altos, CEP 62115-000, Fdf&JUha/CE. A A ud iên cia^- 
Pública será transmitida de modo on-line. e poderá ser a c o m p a n h a i- la  comunidade de 
forma remota através das plataformas Facebook e YouTube. Forquilhàs: p5j,23 de junho de 
2021. Michel Ângelo Vasconcelos Cavalcante - Secretário de 'Recursos Hídricos, - 
Conservação e Serviços Públicos.

EDINARDO RODRIGUES FILHO 
Prefeito

PREFEITURA M U N IC IP AL DE FORTALEZA
AVÍSO

PREGÃO ELETRÔNICO N2 193/2021

O(A) Pregoeiro(a) da Centrai de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR, 
torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 24 de 
junho de 2021 a 08 de julho de 2021 até às IQhOOmin. (Horário de Brasília), estará 
recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes a este Pregão 
Eletrônico N2 193/2021, no Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br. A Abertura das 
Propostas acontecerá no dia 08 de julho de 2021, às lOhOOmin. (Horário de SrasiliaJ e o 
início da Sessão de Disputa de lances ocorrerá a partir das lOhOOmin. do dia 08 de julho 
de 2021. ORIGEM: Instituto Doutor José Frota - UF - Núcleo de Nutrição e Dietética- 
NUDIET. OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação, a Seleção de Empresa para o 
Registro de Preços visando Aquisições Futuras e Eventuais de purificador de água e o filtro 
compatível, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo ! - Termo 
de Referência deste Edital, por um período de 12 (doze) meses. Do Tipo: Menor Preço. Da 
Forma de Fornecimento: Parcelado. O Edital na integra encontra-se à disposição dos 
interessados para consulta na Centrai de Licitações j Avenida Heráclito Graça, 750, CEP; 
60.140-060 - Centro - Fortaleza-CE, no e-compras:
https://compras.sepog.fortaie2a.ce.gov.br/pubiico/index.asp, no www.comprasnet.gov.br, 
assim como no Portal de Licitações do TCE-Ct: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ Maiores 
informações pelo telefone: (85) 3452.3477 j CLFOR

Fortaleza-CE, 23 de junho de 2021.
JOÃO MATHEUS CARNEIRO BEZERRA

PREFEITURA M UN IC IPAL DE GENERAL SAM PAIO
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2021.G6.17.01TP

A Comissão de Licitação toma público para conhecimento dos interessados que 
no próximo dia 13 de Julho de 2021, às 09h, estará abrindo Processo na Modalidade 
Tomada de Preço - sob N° 2021.06.17.01TP, cujo Objeto é Contratação para os serviços 
especializados, visando a aquisição e instalação de equipamento para reordenação 
luminotécnica do sistema de iluminação pública, cadastro georreferencíado. eficienti?ação, 
ampliação, manutenção, com fornecimento integral de material e mão de obra, de bens 
que compõe 0 Sistema de iluminação Pública do Município de General Sampaio - Ceará. Na 
sala de Comissão de Licitação, situada na José Severíno Filho, N" 257, Centro, General 
Sampaio, Informações: pmgslicitacao@gmail.com.

General Sampaio-CE, 23 de Junho de 2021.
MANOELA ALVES FELIX 

Presidente CPL

PREFEITURA M U N IC IP AL DE GRANJA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N5 2021.06.18.01

O Município de Granja-CE, através de sua Comissão Permanente de Licitação 
torna público que se encontra a disposição dos interessados 0 Edita! na Modalidade Pregão 
Presencial 2021.06.18.01, sessão pública marcada para o dia 07 de Julho de 2021, às 
09h30min, cujo Objeto é a Aquisição de veículos para atendimento junto aos programas e 
atividades das unidades administrativas do Município de Granja-CE, O referido Edital 
poderá ser adquirido no Site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ conforme IN- 
04/2015 e na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça da Matriz, S/N*, Centro, 
Granja-CE, no horário de Ü8h às 12h.

Granja-CE, 23 de Junho de 2021.
WILLIAM ROCHA COSTA 

Presidente da CPL

PREFEITURA M UN IC IP AL DE GUARACIABA DO NORTE
RESU LTA D O  DE H A BILITA ÇÃ O  

TO M A D A  DE PREÇO S Na 7/2D 21-T P-SEIN FR A

A  CPL, localizada na A ven ida M o n se nh o r Furtado, ns 55, Centro , CEP: 
6 2 .3 8 0 -0 0 0  - G u araciab a  do  N orte/Ceará, c o m u n ica  aos in teressados o 
resu ltado  do ju lgam en to  d e  hab ilitação  da lic itação  na m o dalidade  tom ada de 
p reços Ns 07/2021.-TP-SEIN FRA, cujo  ob jeto  é reform a do préd io  onde irão 
fu n c io n ar as in sta laçõ e s do BP-RA íÜ  e Policia  M ilitar na c id ad e  de G uaraciaba 
do  N orte-CE, sendo H ab ilitad o s os lic itan tes: BRITA EN G EN H A RIA  & IM Ó VEIS 
EIRELI - M E; A R C O N STRU IR  CO N STRU Ç Õ ES EIRELI; A VILA  CO N STRU ÇÕ ES E 
SER V IÇ O S  EtRELl-M E; A 6  C O N STRU Ç Õ ES  E SER V IÇ O S  E.SRE.LI - M E; W N OE 
V A S CO N C ELO S  EN G EN H A R IA ; C O N SER8 A S C O N STRU Ç Õ ES E SER V IÇ O S EIRELI - 
M E; SAV IRES CO N STRU Ç Õ ES E IRELI; C O N STRU M A X  ED IFICA ÇÕ ES E IRELI-M E; JC  
A G U IA R  EN G EN H A R IA  E CO N STRU Ç Õ ES e FJ2 CO N STRU Ç Õ ES EIRELI. Inab ilitadas: 
PRACIAN O  ED IF IC A ÇÕ ES E E M P REEN D IM EN TO S E IRELI - M E; E. C PRO D U ÇÕ ES 
LTDA e FO RTALECE C O N STRU TO R A  EIRELI - M E por não cum prirem  os requisitos 
do ed ital. Fica, a partir d e sta  p ublicação, aberto  o prazo recursal nos term os 
do a rt.109 , inciso I, a lín ea “a 1' da Lei de L ic itações. A pós o prazo sem  que 
tenh a  havido recursos, será  rea lizada a abertura  dos e n ve lo p e s de p ro postas de 
p reço s dos. lic itan tes h ab ilitado s às I S h  do  dia 05/0 7/2 02 1 . M aiores 
in fo rm açõ es 88-3652-2150.

G uaraciaba do N orte  - CE, 22 de ju n h o  de 2021 
F RA N C IS CO  FALB U RA LOPES 

Presidente  da CPL

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.iicitacoes-
http://www.tcexe.gov.br
https://www.ltcitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://bilcompras.com
http://www.tce.ce.gov.br
https://blicompras.com
http://www.forquilha.ce.gov.br
mailto:consultapubiica01@forquiiha.ce.gov.br
http://www.comprasnet.gov.br
https://compras.sepog.fortaie2a.ce.gov.br/pubiico/index.asp
http://www.comprasnet.gov.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
mailto:pmgslicitacao@gmail.com
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/


ECONOMIA
N0I.AFf'>iTff<rí.!TvS£í!5QVC.rrjM3P

NE1LA FONTENELE

TURISMO; PREVISÃO DE MAIS DEMANDAS E MENOS

A
 recuperação dc> íarismo exigirá ações em várias 

frentes. As empresas, do setor sabem disso. e se 
articulam para aproveitar as demandas reprimi
das e buscar a recuperação de quem tem ficado 
peto caminho. Na esíera política, a Confederação 
Nacional do Comércio de Bens, Servjços e Turismo 

ÍCNC} prepara documento que será enlregue em 2022 aos can
didatos ao Poder Executivo e Legisiativo nas próximas; eleições.

Na sem ana pagad a foi lançada mobilização nacional, através do

projelo ‘‘Vai '1'urismo", com apoio do sistema Pecomercki c  cm ida
des parceiras, ü oh|eftvo da proposta é engajar todos os segmentas 
em uma agenda única e com um plano nadonaS integrado.

Apesar d isso. 0 presidente do Conselho Empresarial de Turis
mo e Hospitalidade iCelur) da CNC. Alexandre Sampaio, náo sem 
esperança de uma recuperação rápida. A expectativa é de uma 
melhora consistente apenas etit í o s -,. Até lá, a previsão é de oiria 
demanda maior e com menos empresas, o «ue deve impactar 
nos preços do setor.

i  - LU T*“S
PREVISÃO JH'. Itl-im i;'.«.'

; :N o 'C éará , a  p resid en te  <[■-• te m i.  U ccs  fane Teles 
■'{foto}, dásse que hii'uii.í ,,

^Tnsda gradativa de' ■
pança é de que a p ...... 
governador Camün ;■

. á íletábiiízação para a  ccLoju^la do seloi, assim 
. como 0 turismo de 

ruação mais avanç;:
: daite  doSuidieven 

diante ria situação, ■ 1. .
Ire serão menores 1

STARTÜP MOVIMENTA 
MAIS DE RS 2  BI

A Flash, startup de benefícios flexí
veis, fechou rodada  de negócios série 
H. A ernpresu  anuncia a captação  c!e 
US$ü2 milhões,700dias após 0 lança
mento rio seu aplicativo, que geven- 
cia henefirins de cartão de bandeira 
M asterCard (vales-refeição, alimen
tação e transpo rte ), A p lataform a de 
recursos humanos deve movimeniar 
RS 2 bilhões ao longo de 2021.

O diferenciai da empresa é que os 
recursos podem ser utilizados peíns 
funcionários da maneira como eles 
adiarem  melhor, indo desde progra
m as de saiidtí mental até pagamento 
de boleios, A rodada da série R foi ii - 
derada pelo fundo norte-arnericann 
Tiger Global.

Um dos fundadores da companhia. 
Guilherme Lane, ressalta que a em
presa tem provado que beneficios 
flexíveis resultam em maior engaja
mento e satisiaçáo dos funcionários.

0 =

BÁDIO
Guia Econômico da 
Rádio O POVO CBN 
(FM 95.5), a partir 

das 14I120, de 
segunda a sexta.

#
FACEBOOK

Curta a nossa 
págma: íaccbook: 

opovüchn

O
TV

Vocè pode assistir 
ao programa 

O  POVO Economia 
lambem através 

do porlal: 
fdr.org.bivtvopovo

RUÇAO

i- Vii í; - .\íi \T G

As em presas de material dti 
construção do Ceará amplia
ram 0 seu laturamento ern 31% 
neste período de pandemia. 
Conforme dados da Associação 
dos Comerciantes de Materiais 
de Construção do Ceará 1ACO- 
M:\C-G::), foram movimenta
dos aproximadamente RS 5.5 
bilhões no setor, com vendas 
em .1300 lojas.

O presidente da Aeonac-CE. 
Lavancry Campos, acredita que 
esse resultado deve ser repetido 
ate o finai cio ano.

RETOMADA

PEQUENOS 
NEGÓCIOS

Curso tia Fundaçao uemócrLto Ro- 
clia e da Camara Mutucipai aponla 
caminhos para a relomada dos pe
quenos negocios. t?ao io módulos 
que acompanham e-hook, podcasl 
e viríeoaulas, com consultora e 
professores da ároa • dentre eles 
Céu Studarf, \
Diugo. Biriba 1 
e Cbristian Av 
du curso "Cui 
retomada das
de pandemia” seguem abertas aS<- 
domingo, dia zj. pelo endereço: hi - 
tp:.vfdr.org.br/cu!darpiii'aci'escer.

AQUECIMENTO NO SUPBKMERCAOOS
O penodo nuuno, mesmo sem tesía, deve apidar nas venças do 
rejo. .,ji previ.sao da Associacao Cearense dos Supermercados lAif! 
nor exempso. e de uma eievaçao media de em comparacao ao 
de i-o-jü. "A expectativa positiva para 0 setor sao as pequ ena cus 
morações cm casa ou até mesmo 110 trabalho", afirma 0 president; 
Aeesu. Nidovando Pinheiro.

sre <

Í>sr.c-i0 ni.STR:

C O li 

PAULO DE
TARSO BrtRPOS

r _i:í ' - - 'r . ; 1 • ;•-( 
t i 1 - ■ r

em Inovação do Ensino 
Superior no 5EMESP

►►► APRENDIZAGEM

Ptí«'fcl?:jR4 DS V&Zi<ít RADIO O POVO CBN 95.5
ACIBBRflSIL.COH.HB

QUINTA À5 I4H
/ . ‘/ S / s / /

w,,.i.i.i.,i.d-iiuiw OFOVOCBN
• • ( i x '* l . ' t . í i l * n u / í  r ; r t »



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIII N°147 | FORTALEZA, 24 DE JUNHO DE 2021

E ST A D O  DO C E A R Á  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DO C R A T O
-  A V ISO  DE L IC IT A Ç Ã O  -  C O N C O R R Ê N C IA  N ° 2 021 .06 .17 .1 .
A Presidente da C om issão de L icitação  do M unicípio de C rato/C E tom a 
público para conhccim cnto dos interessados que, neste d ia 26 de ju lh o  de 
2021 às 08h30m in, na Sede da Com issão dc Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n B airro C entro - C rato/C E, estará realizando sessão para 
recebim ento  e abertu ra  dos envelopes com  docum entos de habilitação  e 
propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços de engenharia 
para  construção  do cen tro  de a tend im en to  ao co n trib u in te  -  C A C, no 
M unicípio de C rato/C E. O  editai e seus anexos encontram -se disponíveis 
no endereço acim a, das OShOOmin às 14h00m in ou através do site: www. 
tce.ce.gov.br. Crato/CE, 23 de junho de 2021. Valéria do Carm o M oura
— Presidente.

*** ***

ESTADO DO C EAR Á  -  PR E FEITU R A  M U NIC IPA L DO CR A TO  -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.04.28.1.
A Pregoeira do M unicípio dc C rato/C E torna público para conhecim ento 
dos interessados que a data dc abertura do certam e será dia 07 de ju lho  dc 
2021 às 08h30m in . objeto : Seleção  dc m elho r p roposta  para  registro  de 
preços visando futuras e eventuais aquisições de purificadores de água para 
atender as necessidades da Secretaria de Saúde do M unicípio de Crato/CE, 
O edital e seus anexos encontram -se disponíveis na Sede da Com issão de 
Licitações localizada no Largo Jú lio  Saraiva, s/n, B airro C entro - Crato/ 
CE, das OShOOmin às 14h00m in ou a través dos sites: w w w ie^ c < y jo v . 
br. eh n p s ://w w w .lic ttaeoes-e .eom .b r/. C rato/C E , 23 de  ju n h o  de 2021. 
Valéria do Carm o M oura -  Pregoeira.

ESTADO DO C EAR Á  -  PR EFEITU R A  M U NIC IPA L  DO CR A TO  -  
AVISO DE LICITAÇÃO  -  PREGÃO ELETR Ô N IC O  N ° 2021.04.29.1.
A Pregoeira do M unicípio de C rato /C E  torna público para  conhecim ento 
dos interessados que a data de abertura do ccrtam e será dia 07 de ju lho  de 
2021 às 09h30m in, objeto: A quisição dc eletrodom ésticos, TVS e aparelhos 
de ar condicionado para atender as necessidades do Fundo de Previdência 
Social do M unicípio de Crato-CE - PREV1CRATO. O edital e seus anexos 
encontram -se d isponíveis na Sede da C om issão  de L icitações localizada 
no Largo Jú lio  Sara iva , s /n , B airro  C en tro  - C ra to /C E , das 08h00m in  
às 14h00m in ou  a trav és  dos s ite s: w w w jg e ^ ^ o v ^ b r .  e h ttn s : -7www. 
lieitacoes-tf.coiii.brf. C ra to /C E , 23 de ju n h o  de 202S. Valéria do Carm o  
M o u ra  -  Pregoeira.

E ST A D O  DO C E A R Á  - P R E F E IT U R A  DE V Á R Z E A  A L E G R E
- E X T R A T O  D O  C O N T R A T O  N ° 2 0 2 1 .0 6 .2 1 .1  - P R E G Ã O  
ELETR Ô N IC O  N” 2021.05.17.1. Partes: o M unicípio de V árzea Alegre, 
a trav é s  do  Fundo  M u n ic ip a l dc S aúde  c a em p re sa  E P B A R B O S A  
C O M E R C IO  D E M Á Q U IN A S  E F E R R A M E N T A S  E IR E L I. O bjeto : 
A quisição de K its de Balanças Pediátricas destinadas ao atendim ento das 
necessidades dos A gentes C om unitários de Saúde, através da Secretaria 
de Saúde do M unicíp io  de V árzea A legre/C E , conform e especificações 
constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 43.000,00 
(quarenta e três m il reais). V igência Contratual: até 31/12/2021. Signatários: 
Ivo de Oliveira Leal e João Pedro M edeiros Barbosa. Data de A ssinatura do 
Contrato: 21 de Junho de 2021.

IN ST IT U T O  DE D E SE N V O L V IM E N T O  D O  T R A B A L H O  -  1DT -
EXTRATO DE CONTRATO N° 04/2021 -  CONTRATANTE: IDT, CNPJ 
N° 02.533.538/0001-97. C O N TR A TA D A : EX PLO RATA  PRO D U TO RA  
LTDA - ME, CNPJ 19.206.602/0001 -28. OBJETO: Serviços de comunicação 
c m ark e tin g . B A SE  L E G A L : P regão  n° 07 /2 1 . A R P  n" 01 /21 , Lei n° 
10.520/02, Lei n° 8.666/93. FORO: Fortaleza/CE. V IGÊNCIA: 06 meses. 
VALOR GLOBAL: RS 38.649.00. Fortaleza, 15/06/2021. SIGNATÁRIOS: 
V ladyson da Silva V iana, Presidente do 1DT e R afael M aia Batista Ferreira, 
R epresentante Legal.

U SINA G ER A DO RA  DE EN ER G IA  SG A  LTDA
T om a público que recebeu da Superintendência Estadual do M eio Ambiente
- SE M A C E  a  L icen ça  de In sta lação  e O peraçãopara o C O M PL E X O  
M U N D O  N O V O , g era çã o  d e  e n e rg ia  fo to v o lta ic a , lo c a liz a d a  no 
m unicípio de São G onçalo do A m arante/CE, na ESTRADASG-038, S/N, 
FA Z E N D A  M U N D O  N O V O , com  validade de 6 anos. Foi determ inado 
o cu m p rim en to  das ex ig ên c ia s  c o n tid a s  n a s  N orm as e In s tru çõ es  de 
Licenciam ento da SEM ACE.

*** *** ***

IN S T IT U T O  DE D E S E N V O L V IM E N T O  D O  T R A B A L H O  -  IDT
- EX T RA T O  DE A D IT IV O  N “ 01/2021 AO  C O N T R A T O  N” 05/2020 -  
CO NTRATA N TE: IDT, CNPJ N“ 02.533.538/0001-97. CONTRATADA: 
ADS Q U E IR O Z , CN PJ: 34 .590.793/ 0001-68. O B JE TO : repactuaçào de 
12,17%, prorrogação de prazo e alteração de rubrica. FUNDAM ENTAÇÃO 
L E G A L : L ei F ed era l n° 8 .666 /93 . L O C A L , D A T A  E A SSIN A N T E S : 
Fortaleza, 06/03/2021. A ntônio  G ilvan  M endes de O liveira  e A lleson as 
Silva Q ueiroz.

* * * *#* ***

/V“* ^  .

•■''’O

f ó  P i - S ^ X ß j L

f t
\ • .... ...V (O
V‘Cu

FSC
MfSTO

Papel produzico 
responsàvsís 

I FSC C 128031 .

*** *** ***

Prefeitura M unicipal de Q uixeram obim /C E  -  O P regoeiro torna público, 
para  conhec im en to  dos in te ressad o s, que no  p róx im o  d ia  07 /07 /2021 , 
às 15h, h o rá rio  dc B ra silia /D F , esta rá  rea liz an d o  lic ita ç ão  dc P regão  
Eletrônico n" 15.010/2021 - PERP, cujo objeto: Registro de preços para  
futuras e eventuais aqu isições de gêneros a lim en tíc ios, para atend er  
as necessidades do Fundo M unicip a l de A ssistência  Socia l - FM A S e 
da Secretaria de A ssistência  e D esenvolvim ento Socia l da Prefeitura, 
o qual encontra-se  na ín tegra na sede da com issão  de licitação, s ituada a 
Rua M onsenhor S a lv iano  Pinto, 707, C entro , Q u ixeram obim /C E ; e no 
endereço eletrônico w w w .bil.ore.br - “A cesso Identificado no link -  acesso 
público” M aiores Inform ações, no endereço citado, no  horário de 08h às 
I2h ou pelo site www.tcc.ce.gov.br/iicitacoes. M ax Ronny Pinheiro.

**# *** ***

Prefeitura M unicipal de Q uixeram obim  - O Pregoeiro, tom a público, para 
conhecim ento  dos in teressados, que no  próxim o dia 07/07/2021, às 09h, 
horário  dc B rasília/D F , esta rá  rea lizando  lic itação  dc Pregão E letrônico 
n° 13.012/2021 - PERP. cujo objeto: Registro de preços visando futuras c 
eventuais aquisições dc m aterial de expediente, para atender as necessidades 
da Secre ta ria  de Saúde da P refeitu ra , o qual en co n tra -se  na  ín teg ra  na 
sede da C om issão de Licitação, situada à R ua M onsenhor Salviano Pinto, 
707, C entro. Q uixeram obim /C E ; e  no endereço eletrônico  wtt~vv.bll.ora. 
br - “A cesso Identificado no link  -  acesso público” M aiores Inform ações, 
no endereço citado, no horário de 08h às 12h ou pelo site w w w .tce.ce.gov. 
br/lícitacccs. M ax Ronny Pinheiro.

D E ST IN A D O (A )

itit* *** ***

Prefeitura M unicipal de Param bu -  O  Presidente da Com issão Perm anente 
de L icitação, localizada na Rua Juscelino  K ubitschek, 85, C entro, to m a  
público a R EV O G A ÇÃ O  d a T .P  N° 2 0 2 1.02 .09 .001-SESA - Secretaria de 
Saúde, cujo objeto: C ontratação dc em presa para a construção dc 10(dez) 
academ ias de saúde cm diversas localidade no m unicípio. Por interesse da 
adm inistração, visando contenção de despesas, Artur V allc Pereira.

http://www.licttaeoes-e.eom.br/
http://www.bil.ore.br
http://www.tcc.ce.gov.br/iicitacoes
http://www.tce.ce.gov


D.O.M. — Ano 2021, Edição nü4742, Grato/CE, Quinta, 2 4  de Junho de 2021.
Página 11 de 16

C O M IS S Ã O  D E  L IC IT A Ç Ã O

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL N°: 2020.12.07.2^ f l3  w  [ Q J
[àr.

f -  ___........................... ....  /

COMffiATO: 2021,06.14.1 /  DATA: 14 D E JUNHO DE 2021. /  VIGÊNCIA-. 12 (DOZE) MESES. A/ÔBTETO: SELEÇÃÔ DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO D E ÉMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E 

SERVIÇOS DE HOTELARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. /  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.09.122.0007.2.102. 

ELEMENTO D E DESPESAS: 3.3.90.39.00. SIGNATÁRIOS: FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DO CRATO -  Sr. Antônio de Pádua Amador de Albuquerque e RS TURISMO E EVENTOS LTDA - ME -  Sr. Robert 

Roger Vieira Sampaio /  VALOR: R5f 90.000,00 (noventa mil reais).

AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N ° 2021.04.28.1.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO D E LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N°

2021.04.28.1. A Pregoeira do Mumcípio de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 07 de julho de 2021 às 08h30min. objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PURIFICADORES D E ÁGUA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão 

de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n , Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 

www.tce.ce.gov.br. e https:/ / www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 23 de junho de 2021. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N ° 2021.04.29.1.

/ /  ^
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO D E LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N°

2021.04.29.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 07 de iulho de 2021 às 09h30min. objeto: AQUISIÇÃO D E ELETRODOMÉSTICOS, W S  E APARELHOS DE AR 

CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO D E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE - PREVICRATO. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 

Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e h ttps:// www.licitacoes 

. e.com.br/ Crato/CE, 23 de junho de 2021. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes

